生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称  师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目（基建期）
项 目 编 号  师工信发[2016]4号
建 设 地 点  师宗县大同街道办大同社区
验 收 单 位  师宗县闽兴新型墙体材料有限公司
2018 年 10 月 15 日
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目
	行业类别
	露天非金属矿

	主管部门

（或主要投资人）
	师宗县闽兴新型墙体材料有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	师宗县水务局、师水保许[2017]2号、2017年4月14日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号和时间
	/

	项目建设起止时间
	2007年1月—2007年12月；水保措施于2018年4月开工，于2018年9月建成。

	水土保持方案编制单位
	陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司

	水土保持监测单位
	师宗县闽兴新型墙体材料有限公司

	水土保持施工单位
	师宗县闽兴新型墙体材料有限公司

	水土保持监理单位
	重庆千牛工程监理咨询有限公司

	水土保持设施验收报告编写单位
	曲靖骏辰科技有限责任公司

二、验收意见

	根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）及《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97号）的相关规定，师宗县闽兴新型墙体材料有限公司于2018年10月2日在师宗县大同腾飞新型墙体材料厂主持召开了师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持设施验收会议。参加会议的有方案编制单位陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司，验收报告编制单位曲靖骏辰科技有限责任公司，施工单位师师宗县闽兴新型墙体材料有限公司，监测单位师宗县闽兴新型墙体材料有限公司，监理单位重庆千牛工程监理咨询有限公司等代表共8人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，监测单位于2018年4月开展了水土保持监测工作，并于2018年10月编制完成了该项目的《水土保持监测总结报告》。2017年6月委托曲靖骏辰科技有限责任公司进场调查，并于2018年10月编制了《师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持设施验收报告》。上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。建设单位和各参建单位对水土保持设施进行了自查初验，验收组及与会代表实地查看了工程现场的水土保持措施实施情况，查阅了技术资料，听取了各参建单位关于水土保持工作情况的汇报。经质询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（一）项目概况

师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目位于师宗县100°方向，生产厂区行政区划属为大同街道办大同社区大同村所辖，配套页岩采区为大同街道办石碑社区小偏山村所辖。配套页岩采区地理坐标 ：东经104°07′06″，北纬24°48′02″。乡村水泥公路靠近厂区南侧道路，乡村水泥公路从矿区西侧约300米处通过，项目区距G324国道约6千米，距师宗县主城区18千米，项目区交通较为方便。为了满足厂区运行期间的内部运输要求，工程已分别建设有生产厂区、配套页岩采区连接的场内道路等（生产厂区至配套页岩采区相距大约4 千米），项目区交通便利，有利于物资、工业产品的运输和集散。

本项目现有页岩砖生产主要一座，实际生产规模合计为年产8000万块页岩砖。页岩砖生产线现有36门轮窑、原料堆放场、成品堆放场、办公生活区等组成。生产厂区占地面积为2.02公顷，总建筑面积2000平方米，生产厂区全部利用原有设施，不再进行任何新建和改扩建。

配套页岩采区矿区面积为0.023平方公里，建设规模为年开采页岩矿2.50万立方米每年（6.00万吨每年），属于小型矿山。根据矿体的开采技术条件，选用山坡露天台阶、汽车运输方式进行开采。主体工程设计最高开采标高1900米，最低开采标高1850米，开采高度为50米。本方案服务期内自上而下分1870米、1860米、1850米共3个台阶，台阶高度10米，台阶长度方向为东西方向，首采台阶为1870米。根据本项目储量核实报告及储量分布图等，本方案服务期内矿山规划开采面积为0.50公顷。根据《云南省师宗县大同腾飞页岩砖厂页岩矿资源储量核实报告》提供的资料，采矿权范围内经济基础储量（122b）类页岩矿资源量为107.59万吨（44.83万立方米），122b类资源资源利用系数按0.90算，回收率95%，设计可开采出页岩矿石80.69万吨（33.62万立方米），按6.0万吨每年的生产规模，剩余资源可供开采年限约为13年。
整个项目区由项目由生产厂区、配套页岩采区等两部分组成，其中生产厂区包括生产区、办公生活区、场内道路区、原料堆场区、成品堆场区、其它辅助设施区、破碎站区等七部分组成；配套页岩采区包括矿山开采、矿山道路区等组成。
本工程基建已确定，时间为2007年1月—2007年12月，工期为12个月（1年）。根据现场调查和主体工程竣工资料，本项目水土保持设施实际施工总工期为7个月，水保措施于2018年4月开工，于2018年9月建成。本项目总投资380万元，其中土建投资为225万元，项目建设资金筹措由建设单位自筹和银行贷款解决。
（二）水土保持方案批复情况

师宗县水务局于2017年3月20日，在师宗县组织召开了《师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持方案初步设计报告书（送审稿）》评审会。根据评审修改意见，编制单位对相关内容作了补充说明，完成了《师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持方案初步设计报告书（报批稿）》。并于2017年4月14日取得师宗县水务局下发的水土保持方案的行政许可决定书（师水保许[2017]2号）。
（三）水土保持施工图设计情况
本工程不存在水土保持设施施工图设计，水土保持措施参照水土保持方案设计实施。
（四）水土保持监测情况
2018年4月,建设单位自主承担本项目水土保持监测工作，工程建设期间，监测单位共开展了3次现场监测工作，布设水土保持措施防治效果监测点6个。施工期间没有出现过重大水土流失事件，并最终于2018年10月编制完成了《师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持监测总结报告》，监测单位得出结论：本工程各项水土保持措施实施后，工程建设造成的各水土流失区域均得到有效治理和改善，工程施工过程中未产生明显的水土流失危害，已实施的水土保持设施运行正常，六项指标除林草覆盖率未达标外，其余指标均达到二级防治标准。本项目属建设生产类项目，项目区绝大部分场地在今后生产运行期间将继续扰动，还未达到封场绿化进度要求，即可绿化面积较少，为此林草覆盖率未达标；此外，项目用地属工业用地，项目在规划中，控制了一定绿化面积，为此林草覆盖率没有达到目标值。但本工程工程措施及植物措施较为完善，对防治水土流失起到了重要的作用。
（五）验收报告编制情况和主要结论
2017年6月委托曲靖骏辰科技有限责任公司承担了该项目的水土保持设施验收报告编制工作。曲靖骏辰科技有限责任公司通过查阅项目水保方案，施工、监理竣工决算资料、水土保持监测总结报告等资料，于2018年10月编制完成了《师宗县大同腾飞新型墙体材料厂项目水土保持设施验收报告》。主要结论：本工程各项水土保持措施实施后，工程建设造成的各水土流失区域均得到有效治理和改善，工程施工过程中未产生明显的水土流失危害，已实施的水土保持设施运行正常，六项指标除林草覆盖率未达标外，其余指标均达到二级防治标准。本项目属建设生产类项目，项目区绝大部分场地在今后生产运行期间将继续扰动，还未达到封场绿化进度要求，即可绿化面积较少，为此林草覆盖率未达标；此外，项目用地属工业用地，项目在规划中，控制了一定绿化面积，为此林草覆盖率没有达到目标值。但本工程工程措施及植物措施较为完善，对防治水土流失起到了重要的作用。
（六）验收结论

①、项目实际水土流失防治责任范围面积为4.72公顷，其中项目建设区4.32公顷，直接影响区0.40公顷。

②、截止2018年9月，生产厂区已产生土石方总量0.44万立方米，回填0.44万立方米。开挖产生土石方经内部平衡后全部回填利用，工程土石方达到内部平衡，现状已不产生弃土弃渣。
③、在项目建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方案确定的防治措施，实施了排水、拦挡、植被恢复等措施。基本控制了项目区水土流失。实际完成措施工程量为：浆砌石挡墙50米、砖砌排水沟817米、砖砌沉砂池1座、土质排水沟172米；植被恢复0.18公顷，穴状整地140个、种植圆柏140株、撒播黑麦草40千克；编织袋挡墙90米、覆盖土工布4900平方米。
④、本工程基建期水土保持实际完成总投资41.30万元，其中工程措施投资16.30万元，植物措施投资1.06万元，临时措施投资5.42万元，独立费用12.50万元，预备费1.50万元，水土保持设施补偿费4.52万元。
⑤、本工程水土保持措施设计及布局总体合理，其中扰动土地整治率为98.97%，水土流失总治理度为95.38%，拦渣率为99%，土壤流失控制比为1.03，林草植被恢复率为99%，林草覆盖率为6.90%。六项指标除林草覆盖率未达标外，其余指标均达到二级防治标准。本项目属建设生产类项目，项目区绝大部分场地在今后生产运行期间将继续扰动，还未达到封场绿化进度要求，即可绿化面积较少，为此林草覆盖率未达标；此外，项目用地属工业用地，项目在规划中，控制了一定绿化面积，为此林草覆盖率没有达到目标值。但本工程工程措施及植物措施较为完善，对防治水土流失起到了重要的作用。
从现场效果及达标情况来看，本项目符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

验收组认为：建设单位依法编报了水土保持方案，基本落实了水土保持方案及批复文件确定的防治措施，完成了水土流失防治和治理任务；建成的水土保持设施质量合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，有效控制了项目区的水土流失；开展了水土保持监理、监测工作；运行期的管理维护责任落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。
（七）后续管护及要求

验收组要求下阶段需做好以下水土保持工作：

（1）定期对水土保持设施进行巡查，确保其功能正常发挥；
（2）加强植物措施的补植补种以及后期管护工作。
2018年10月15日

[image: image1.jpg]= BRARRET X

PE N T VRO S WA A .
e | TR E R AR R A
5k |EE : XL %ﬁ%ﬁb
i
. W%%@%%%ﬁﬁﬁﬂﬁmﬁ»@éﬁgj%%%b
BRE| WARRAHERKEAT | sgE 212& ﬁgﬁg
T
o |FEEEAFIEEARAERL | L, ol |
REHS T 4 %4 R %@75 B
&
s W%EM%ﬁ%fwﬁﬂﬁm@ e .Q;@f .
7
Aom | ERTFEIREERNARAT| 4B @@jﬂ B g
L BrEABARAEHERA 7 E B
ot i B TR mA | re
MR R AT RN ERA| L -
50 o BAR | AR | R

PAGE
7